Al-Qur'an dibagikan kepada

jamaah haji saat menunaikan ibadah haji di Tanah Suci (Al-Bayan, 2020). Di

Indonesia, orang pertama yang dianggap sebagai pemrakarsa proyek

penerjemahan al-quran ke dalam bahasa Indonesia (Melayu) adalah Syekh 'Abd

al-Rauf Ibn' Ali al-Fanshuri (1035-1105 H/1615-1693 M). Penunjukannya

umat Islam yang ingin mempelajari dan memahami ajaran al-qur'an. Selain di

Indonesia, kitab tafsir ini juga digunakan oleh umat Islam di negara Singapura

dan Malaysia. Tafsir in telah diterbitkan di Singapura, Penang, Bombay, Istanbul

(Matba'ah al-Usmaniah, 1302-1324 H 1884-1906 M), Kairo (Sulaiman al-

Maragi), serta Makkah (al-Amiriah).

Generasi kedua penerjemah di Indonesia muncul pada pertengahan tahun

1960. Baru pada awal abad ke-20 Masehi beberapa karya terjemahan al-qur'an

beserta tafsirnya dibuat. Di antaranya adalah “Al-Furqan” karya A. Hassan dari

Merujuk

fatwa ulama jam’iyah Al-Azhar Mesir, yang dikeluarkan 1936 dan diperbaharui

lagi tahun 1960. Terjemahan al-Qur’an secara ḥarfiyyah, hukumnya haram

demikian pula fatwa al-Lajnah Daimah lil Buhuts al-‘Illmiyah wal ifta’ (komite

tap riset ilmiah dan fatwa) Arab Saudi No. 24 Senin, 07 Ramadhan 1423 H/ 11

November 2002 M termasuk fatwa kerajaan Qatar No. 63947, tanggal 19 Jumadil

‘ula 1426 H bertepatan dengan 26 Juni 2005 M. Dalam fatwa tersebut juga

ditegaskan bahwa terjemahan al-Qur’an yang dibenarkan adalah terjemahan

tafsīriyyah. Dinyatakan haram karena bobot kebenarannya tidak dapat

dipertanggung jawabkan secara syari’ah ataupun ilmiah, sehingga dikhawatirkan